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KAPITEL 1 

Vi er på kollisionskurs 

I Danmark har vi kun en 37 timers arbejdsuge, og vi har hele fem ugers 
ferie. Det skulle jo sagtens kunne sikre en sund balance mellem arbejde og 
fritid. Alligevel er et voksende antal danskere i frit fald. Hver evig eneste 
dag er 35.000 danskere fraværende på deres arbejdsplads. De har fået diag-
nosen udbrændthed eller stress. Nye tal viser, at over 400.000 har daglige 
stresssymptomer, og hos en stor del af de danskere er symptomerne al-
vorlige. 438.911 personer fik i 2013 i alt udskrevet 161 millioner doser an-
tidepressiv medicin. Eksperter anslår, at hvis udviklingen fortsætter, vil 
stress og depression være de væsentligste årsager til sygdom i år 2020. De 
tal peger utvetydigt på, at der er noget galt.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Mange oplever, at deres arbejdsliv er uoverskueligt og fyldt med forstyrrelser, så de ikke har 
tid til at arbejde med det, de reelt er ansat til. 
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Der skal ikke mange spørgerunder til på en gennemsnitlig dansk arbejds-
plads, før det står klart, at når uret står på fire en fredag eftermiddag, er 
det ikke ensbetydende med, at medarbejderne holder fri. De tager ofte 
deres arbejde med hjem og indhenter det forsømte om aftenen eller i 
weekenden. Da vi lavede research til denne bog, talte vi med flere ansatte, 
der fortalte, at de ikke har tid til at udføre deres arbejdsopgaver, mens de 
er på arbejde. I stedet skriver de mails i de sene aftentimer eller tager på 
kontoret om søndagen. Nogle arbejder uden for arbejdstiden i al hemme-
lighed, fordi de ikke vil indrømme, de ikke kan nå det, de skal i løbet af 
en normal arbejdsuge. Andre fortæller stolt og åbenlyst om, hvor meget 
tid de bruger på arbejdet ud over arbejdstiden, fordi det mange steder er 
obligatorisk at have travlt. Uanset hvilken gruppe man tilhører, oplever 
mange paradokset i, at de ikke har tid til at arbejde med det, de er ansat 
til, når de er på arbejde, fordi der på arbejdspladsen bliver brugt uanede 
mængder af tid og ressourcer på alt muligt andet. Det kan være møder, 
mails, som man er blevet cc’et, støj fra kolleger og så videre.  

Hvis vi ønsker at gøre op med disse tilstande og tendenser, må vi kaste et 
kritisk blik på den måde, vi har indrettet os på i virksomhederne. Dette 
gælder såvel den fysiske indretning, som den måde vi vælger at tilrette-
lægge vores arbejdsdag på. De særlige syndere og tidsrøvere er: 

»Skal vi holde et møde?« 
Har du tænkt over, hvor mange møder du deltager i om måneden? Og 
hvor mange, der samlet bliver gennemført på din arbejdsplads? Og hvad 
med antallet af alle møder holdt i hele Danmark? Tallet er svimlende. 
Alene i det private erhvervsliv bliver der hver dag holdt omkring 1,5 mil-
lioner møder! Ledere og medarbejdere har jo mulighed for at booke hin-
anden via elektroniske kalendere. Og gør det. For det er blevet helt natur-
ligt at stjæle af hinandens dyrebare tid og indkalde til det ene indholdslø-
se møde efter det andet. På mange møder modtager medarbejderne flere 
informationer, end de kan huske, og ofte bliver der ikke truffet vigtige 
forretningsbeslutninger, fordi tiden i mødelokalet bliver brugt på spild-
snak eller personlige ting, der ikke gavner den samlede drift. Uret tikker, 
arbejdsdagen går. Og møderne tager tiden fra de opgaver, som medar-
bejderne er ansat til at udføre.  
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